
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº. 596/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429822

PORTARIA Nº. 596/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 741/2012 – DIP, datado de 
22.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°.5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 043/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Empresa Dawidovicz Construtora e Incorporadora Ltda-
ME, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de ANAJÁS/PA.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 597/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429826

PORTARIA Nº. 597/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 739/2012 – DIP, datado de 
20.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matrícula n°.57190358/2 como fi scal do Contrato n°. 
026/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Norte Engenharia e Comércio 
Ltda, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ/PA.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 598/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429834

PORTARIA Nº. 598/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 739/2012 – DIP, datado de 
20.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matrícula n°. 57190358/2 como fi scal do Contrato n°. 32/2011, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Empresa Visatec Construção Civil Ltda, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de implantação de Sistema de Abastecimento de Água no 
município de BREVES/PA.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 603/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429839

PORTARIA Nº. 603/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 736/2012 – DIP, datado de 
20/08/2012.
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 203/2012, de 29/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.128 de 30/03/2012, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II - DESIGNAR, servidora DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matricula n°. 57190358/2, como fi scal do Contrato n°. 

013/2009, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Construtora Habitare Ltda., cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras e serviços para implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no município de CAPITÃO POÇO/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 614/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429845

PORTARIA Nº. 614/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 736/2012 – DIP, datado de 
20/08/2012.
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 340/2012, de 29/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.170 de 01/06/2012, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II - DESIGNAR, a servidora DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matricula n°. 57190358/2, como fi scal do Contrato n°. 
012/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Construfox – Construção 
incorporação Ltda., cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para a execução de obras de urbanização, 
saneamento e habitação do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, que incluem implantação de infraestrutura 
urbana, sistema viário, de abastecimento de água, de 
esgotamento sanitário, drenagem urbana, construção do muro 
de arrimo e construção de unidades habitacionais no bairro 
Francisco Coelho – Cabelo Seco, no município de MARABÁ/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 608/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429758

PORTARIA Nº. 608/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
025/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Construtora Associados Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de São Caetano de Odivelas/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 609/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429762

PORTARIA Nº. 609/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
028/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Consutec Consultoria & 
Tecnologia Ltda-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução de obras de implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no município de Prainha/
PA.

II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 610/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429766

PORTARIA Nº. 610/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
030/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Prime Engenharia Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de Primavera/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 611/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429780

PORTARIA Nº. 611/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
033/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Prime Engenharia Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de Santo Antônio do Tauá/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 612/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429790

PORTARIA Nº. 612/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
037/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Construtora Planege Engenharia e 
Comércio Ltda, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água no município de Quatipuru/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 613/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429800

PORTARIA Nº. 613/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;


